Дело №1-6/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Благовещенка 22 января 2020 года

Судья Благовещенского районного суда Алтайского края Федорова А.В.,

при секретаре Гордейчук С.А.,

с участием государственного обвинителя Благовещенской межрайонной прокуратуры Алтайского края Фильчагиной Ю.В.,

законного представителя потерпевших ФИО12,

подсудимого ФИО1,

адвоката Рощик К.С., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пгт. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, судимого:

- 20.08.2019 Благовещенским районным судом Алтайского края по ч.1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам сроком на 5 месяцев, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. В соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

на основании судебного приказа по делу № 2-117/2013 от 01 марта 2013 года, выданного мировым судьей судебного участка №1 Благовещенского района Алтайского края подсудимый ФИО1 обязан выплачивать в пользу ФИО12 алименты в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия.

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Благовещенского района Алтайского края по делу № 5-103/2019 от 12 февраля 2019 года, вступившим в законную силу 23 февраля 2019 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 20.08.2019 года ФИО1 был осужден за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей в нарушение решения суда без уважительных причин, приговор вступил в законную силу 02.09.2019 года.

03.09.2019 года у ФИО1 осознававшего общественную опасность своего бездействия, предвидевшего неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неполучения его детьми необходимых средств и желавшего их наступления возник преступный умысел, направленный на уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей в нарушение решения суда без уважительных причин, реализуя который в период с 03.09.2019 по 08.11.2019 ФИО1 проживая по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение вышеуказанного решения суда и требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении него исполнительного производства, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда уклонился от уплаты алиментов без уважительных причин путем непринятия мер по оплате текущих алиментов и погашению задолженности по алиментам.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь лицом трудоспособным, ФИО1 мер к трудоустройству не предпринимал, в организации, предприятия и учреждения, а также в управление социальной защиты населения по поводу трудоустройства не обращался. Имея доход от случайных заработков, какую-либо материальную помощь на содержание детей ФИО2 и ФИО3, в том числе вещами, продуктами питания не оказывал, денежные средства расходовал на собственные нужды.

В результате противоправного бездействия ФИО1 его задолженность по алиментам в период с 03.09.2019 по 08.11.2019 составила 30 135 рублей 63 копейки. За весь период неуплаты алиментов задолженность составляет 737 981 рубль 39 копеек и продолжает увеличиваться.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого в ходе дознания, следует, что в период 03.09.2019 по 08.11.2019 на излечении в больнице он не находился, был трудоспособен, нигде не работал, по поводу трудоустройства в организации, предприятия и учреждения, а также в ЦЗН по Благовещенскому району он не обращался в связи с тем, что не имел желания трудоустроиться и выплачивать алименты, жил за счет временных заработков у односельчан, рассчитывались с ним в основном продуктами питания. В браке со ФИО12 они прожили с 27.08.2005 по 15.03.2013, у них есть совместные дети дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сын, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На взыскание алиментов ФИО12 подала в марте 2013 года. О том, что он должен выплачивать в пользу ФИО12 алименты в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание детей: ФИО2, ФИО3, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия по решению суда он знает. Он был ознакомлен с судебным приказом и постановлением о возбуждении исполнительного производства. Ему была разъяснена ч. 1 ст. 157 УК РФ и обязанности платить алименты на содержание своих несовершеннолетних детей, трудоустроиться и сообщать о месте работы в службу судебных приставов. Так как он не выполнял своих обязанностей по уплате алиментов, 12.02.2019 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановление о привлечении к административной ответственности он не обжаловал. Постановление о привлечении к административной ответственности вступило в законную силу 23.02.2019 года. 20.08.2019 года он был осужден за неуплату алиментов в нарушение решения суда без уважительных причин, наказание не отбыл. В период с 03.09.2019 по 08.11.2019 алименты он не платил и не платит, текущую задолженность по алиментам не погашает, продуты питания, вещи детям не покупает, подарки не дарит и иной помощи не оказывает. В настоящее время он не работает, на учете в комитете занятости населения не состоит так, как не имеет желания трудоустроиться и выплачивать алименты, живет за счет временных заработков у односельчан. О том, что нужно платить алименты его неоднократно предупреждали судебные приставы исполнители, разъясняли ему права и обязанности по трудоустройству, предупреждали об административной и уголовной ответственности за неоднократное уклонение от уплаты алиментов без уважительной причины. Он понимал что, не трудоустраиваясь и не выплачивая алименты, может быть привлечен к административной, а затем к уголовной ответственности. Свою вину в неуплате алиментов в нарушении решения суда без уважительной причины на содержание детей признает, в содеянном раскаивается. С расчетом задолженности по алиментам ознакомлен, согласен. (л.д. 37-38).

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1 в предъявленном обвинении, его вина нашла свое полное подтверждение в судебном заседании и подтверждается показаниями потерпевшей, законного представителя потерпевших, свидетелей, материалами дела.

Потерпевшая ФИО2, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе дознания показала, что ФИО1 - её отец, она с отцом не проживает давно. О том, что её отец должен платить алименты на её содержание она знает, также она знает, что отец их не платит. Отец её делами и здоровьем интересуется, подарки ей не дарит, вещи не покупает, какой-либо иной помощи не оказывает. В настоящее время она учится в 5 классе средней школы, находится на полном иждивении, мамы все, что у неё есть для учебы и жизни ей купила мама. (л.д.25);

Законный представитель потерпевших ФИО12, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе дознания показала, что в браке со ФИО1 они прожили с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у них есть совместные дети дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сын ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На взыскание алиментов она подала в марте 2013 года. О том, что ФИО1 должен выплачивать в её пользу алименты в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание детей: ФИО2, ФИО3, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия по решению суда, он знает. Судебный приказ она никогда не отзывала. Какой либо договоренности, об изменении порядка и способа оплаты алиментов между ней и ФИО1, кроме как указано в решении суда не было, от уплаты алиментов она ФИО1, не освобождала. В период с 03.09.2019 по 08.11.2019 ФИО1 алименты не платил, и не платит, текущую задолженность по алиментам не погашает. С детьми ФИО1 не общается, каких либо подарков, одежды не покупает, иной материальной помощи не оказывает. Какого либо участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование детей как личности с теми качествами, которые необходимы для жизни в обществе не принимает. Считает, что своими действиями, выражающимися в игнорировании предписаний указанных в решении суда выражающимися в отсутствии желания оказывать участие в воспитании детей в формировании их материального и психологически-морального состояния и не желании устроиться на работу, ФИО1 уклоняется от уплаты алиментов. Невыплата алиментов ФИО1 ставит её в трудное материальное положение, так, как в настоящее время для морального и психологического развития детей необходимы продукты питания, фрукты и овощи. Необходимо приобретать одежду и обувь, дети также подвергнуты болезням, приходится покупать лекарства. Указанные предметы она не в состоянии приобрести без посторонней поддержки. Желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности за неуплату алиментов в нарушение решения суда без уважительной причины. (л.д.26);

Свидетель ФИО8, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе дознания показала, что она является судебным приставом - исполнителем. Судебный приказ по делу №2-117/2013 от 01 марта 2013 года, выданный мировым судьей судебного участка № 1 Благовещенского района Алтайского края, поступил в службу судебных приставов 01.07.2014. Согласно этого судебного приказа, необходимо взыскивать с ФИО1 в пользу ФИО12 алименты в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 25 февраля 2013 года и до их совершеннолетия. В отношении ФИО1 01.07.2014 года было возбуждено исполнительное производство №. ФИО1 был ознакомлен с судебным приказом и постановлением о возбуждении исполнительного производства. Ему была разъяснена ч.1 ст. 157 УК РФ и обязанности платить алименты на содержание своего ребенка, трудоустроиться и сообщать о месте работы в службу судебных приставов. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Благовещенского района Алтайского края от 12.02.2019 года, вступившим в законную силу 23.02.2019, ФИО1 был привлечен к административной ответственности сроком на 40 часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Административное наказание отбыл. 20.08.2019 ФИО1 был осужден за уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей. Но, не смотря на то, что ФИО1 привлекался к административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов в нарушение решения суда без уважительной причины он алименты не платит, текущую задолженность по алиментам не погашает, вещей продуктов питания детям не покупает, иной помощи не оказывает. При личной беседе он пояснил, что нигде не работает и алименты на содержание дочери ФИО4 и сына ФИО3 платить не может. Так как должник не был трудоустроен, расчет производился на основании ст. 102 ФЗ РФ «Об исполнительном производстве», т.е. исходя из средней заработной платы по РФ. Его задолженность по алиментам в период с 03.09.2019 по 08.11.2019 составила 30 135 руб. 63 коп. За весь период неуплаты алиментов задолженность составляет 737 981 руб. 39 коп., и продолжает увеличиваться. (л.д.29);

Свидетель ФИО9, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе дознания показала, что она работает в управлении социальной защиты населения по Благовещенскому и Суетскому районам в должности ведущего специалиста. ФИО1 в управление социальной защиты населения по Благовещенскому и Суетскому районам в период с 03.09.2019 по 08.11.2019 по поводу трудоустройства не обращался, на учете в службе занятости не состоял, пособие по безработице не получал. В период с 03.09.2019 по 08.11.2019 в ОСП «Благовещенский почтамт» имелись вакансии оператора связи, почтальона в администрации Благовещенского поссовета имелись вакансии подсобного рабочего (л.д. 30);

Свидетель ФИО10, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе дознания показала, что она является специалистом по кадрам в ОСП «Благовещенский почтамт». В период 03.09.2019 года по 08.11.2019 в ОСП «Благовещенский почтамт» имелись вакансии оператора связи. В период 03.09.2019 года по 08.11.2019 ФИО1 в ОСП «Благовещенский почтамт» в том числе и к ней на прием по поводу трудоустройства не обращался. (л.д. 31);

Свидетель ФИО11, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе дознания показала, что она работает в Администрации Благовещенского поссовета Благовещенского района Алтайского края в должности специалиста, занимается кадровыми вопросами. ФИО1 в Администрацию Благовещенского поссовета в период с 03.09.2019 по 08.11.2019 по поводу трудоустройства не обращался. В период с 03.09.2019 по 08.11.2019 в Администрации Благовещенского поссовета Благовещенского района Алтайского края имелись вакансии подсобного рабочего. (л.д. 32).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается:

копией судебного приказа по делу № 2-117/2013 от 1 марта 2013 г., согласно которому ФИО1 обязан выплачивать в пользу ФИО12 алименты в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия (л.д. 6);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от 01.07.2014 года, согласно которому в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. (л.д. 7);

постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Благовещенского района Алтайского края от 12 февраля 2019 г., вступившего в законную силу 23 февраля 2019 г., согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства (л.д. 9);

постановлением о расчете задолженности, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам в период с 03.09.2019 по 08.11.2019 составила 30 135 рублей 63 копейки. За весь период неуплаты алиментов задолженность составляет 737 981 рубль 39 копеек и продолжает увеличиваться. (л.д.11);

справкой УСЗН по Благовещенскому Суетскому районам от 11.11.2019, согласно которой ФИО1 в период с 03.09.2019 по 08.11.2019 по вопросу трудоустройства в службу занятости не обращался, не состоит на учете в службе занятости в качестве безработного и пособия не получает, с приложением списка вакансий. (л.д. 13-14);

справкой ОСП «Благовещенского почтамт» от 03.12.2019, согласно которой ФИО1, по вопросу трудоустройства в период с 03.09.2019 по 08.11.2019 не обращался, имелись вакансии оператора связи, кочегар (машинист) уборщика производственных и служебных помещений, сортировщика, почтальона по сопровождению и обмену почтовых отправлений и денежных средств. (л.д. 16);

справкой Администрации Благовещенского поссовета Благовещенского района Алтайского края от 04.12.2019, согласно которой ФИО1 по вопросу трудоустройства в период с 03.09.2019 по 08.11.2019 не обращался. (л.д. 18).

Рассмотрев и анализируя фактические обстоятельства дела, собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 доказана полностью, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, взаимосвязанными, а их совокупность является достаточной, объективно и бесспорно подтверждает виновность ФИО1 в совершении указанного в приговоре преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 12.11.2019 ФИО1 как на момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает 

<

данные изъяты> не лишали и не лишают испытуемого как во время совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 в момент совершения преступления во временно болезненном состоянии не находился. ФИО1 не может лично осуществлять свои процессуальные права, нуждается в помощи защитника или законного представителя. ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (л.д. 42-43).

Суд соглашается с выводами экспертов о вменяемости ФИО1 как на момент совершения преступления, так в настоящее время. Сомнений у суда в его вменяемости в ходе судебного разбирательства также не возникло. Подсудимый ориентируется в окружающей обстановке, ведет себя адекватно, понимает суть задаваемых вопросов, отвечает на них по существу. С учетом этого суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие и конкретные обстоятельства по делу.

Подсудимый ФИО1 вину признал, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в содеянном раскаивается, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка сожительницы, состояние здоровья подсудимого. Данные обстоятельства, суд признает смягчающими наказание и учитывает их при назначении ФИО1 наказания и назначает ему наказание в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

При учете характера и степени общественной опасности совершенного преступления суд исходит из того, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

При характеристике личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он ранее судим, имеет постоянное место жительства, не работает, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, инвалидом не является, характеризуется в целом удовлетворительно. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и назначает ему наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, поскольку находит, что именно такой вид наказания будет являться справедливым, окажет на него достаточное воздействие, будет способствовать его исправлению, достигнет цели наказания и существенно не отразится на условиях жизни его семьи, а другой вид наказания положительных результатов не даст.

Оснований для применения положений ст. 53.1, ст. 64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания не имеется. 

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести в течение испытательного срока по приговору Благовещенского районного суда Алтайского края от 20.08.2019.

В соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

С учетом вышеуказанных требований закона, данных о личности подсудимого ФИО1, фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его последствий, наличия по делу обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по предыдущему приговору суда.

Таким образом, приговор Благовещенского районного суда Алтайского края от 20.08.2019 в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

В соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ, с учетом материального положения, имущественной несостоятельности подсудимого ФИО1, суд освобождает его полностью от уплаты процессуальных издержек по выплате вознаграждения адвокату.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни и часы, установленные этим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; в течении 1 месяца трудоустроиться; ежемесячно предоставлять в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, сведения о погашении алиментов и задолженности по алиментам.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить. 

В соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ полностью освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по выплате вознаграждения адвокату. 

Приговор Благовещенского районного суда Алтайского края от 20.08.2019 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Благовещенский районный суд Алтайского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В.Федорова

Копия верна: Судья А.В.Федорова